quamquam & apud Græcos hæc figura erat episemon, seu numeri nota, valens nonaginta, vt scribit Marius Victorinus: *Nec Q inuenit Latinus sermo; sed apud Græcos fuisse, cognoscere potestis, si Pontificum libros legeritis; & seruire numero, & significare non aginta.*

ꝝ, Resc, quasi Ros, id est caput. Græci Rho; Latini eR. Ausonius:

*Ausonium si Pe scribas, ero Cecropium P,
Et Rho quod Græco, mutabitur in Latium P.*

Caninam literam vocat Persius:

— Sonat hic de nare canina

Litera.

Lucilium credo imitatus illo versu:

Irritata canes quod R R quamplurima dicat.

non scriptu, sed pronūtiatu difficultis litera, quam Demosthenes didicisse fertur, catellam irritando. Est scrupus insignis apud Epigrammatographum nostrum Bauhusium de tribus hisce eiusdem literæ nominibus ER, RO, RES:

*Sesquipedalis sum, Iudaica, Graia, Latina,
Inq[ui] pedis medio pars mihi pulchra rosæ est.*

74 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

Tres habeo dentes, Graium vnum, vnumq; Latinū,
Tertius Hebrai de canis ore venit.

Si me non dicas, dicas. si dixeris, erras:

Cuncta Deus faciat, quæ queat; ista nequit.

¶, Scin, quasi Scen, id est dens, à formâ; propria Hebræis litera. Arabes dicunt SSin.

ג, Tau, signum sive terminus; quia claudit Alphabetum, sicut Aleph inchoat. Græci Tau, Latini Te. Harum porrò literarum significations, alias longè adfert Eusebius lib. ix. & x. De prepar. Euang. & ex eo D. Hieronymus Commetariis ad Threnos, & Epistolâ ad Paulam; quos aberrasse quidem, demonstrat egregiè Goropius Hieroglyph. lib. i. sed ipse multò certè miserrilius lapsus, cùm totius Alphabeti Hebraici literis omnibus, miram quamdam orationem ad Spiritum sanctum docet contineri; secutus, ut opinor, Martini Gilberti commentum, qui Hebraicum Alphabetum in septem sententias literis Hebraicis significatas dispertit; de quibus nihil habeo dicere simplicius, quām quod

Turpe est difficiles habere nugas.

Sed vt ad priorem literarum significationem reuertar; mirari satis non possum causas, vt mihi quidem videre videor, ita longè quæsitas. verbi gratiâ, ב Beth significare domum. Quæ enim similitudo illius figuræ cum domo? ג Gimel, significare camelum, cùm sit similior musco? ד Daleth, portam potius significare quām vncū? ט Tsade, venabulum potius quām trullam? Et cur, oro, literæ his nominibus appellatae sunt, vt faciamus eas rebus dictis esse similes. Quid scriptio cum domo, camelo, portâ, venabulo, &c.

Fateor

Fateor mihi h̄c aquam h̄erere ; nec legere memini v̄spiam , quā caussā inditæ literis fuerint h̄æ appellationes.

Iam de vocalibus obiter dicendum. Veteres Hebræi , inquit Bellarminus cap. 11. quòd propriè vocales non haberent , vtebantur earum loco quatuor consonantibus , Aleph , He , Vau , Iod. Per Aleph & He exprimebant A ; per Vau , O & V. Per Iod , E & I. Praeter quas , Græci habuerunt E longum , seu H , & Ω , & ρ .

E , ε'ληδη , olim scribebatur hoc modo Ē , inquit Iosephus Scaliger ad Eusebium. tribus autem obelis iugulatur , medio , summo , & imo ; vt distinguatur à F spiritu , à Γ , γάμμα , à L , Lambda , à E , C vetere. ita Scaliger Iulius lib. 1. De ling. Lat. cap. x l. Ausonius :

Praefto quod E Latium semper breue Dorica vox E.

H , Ητα apud Iones erat nota spiritus , sicut hodieque apud Latinos. D. Hieronymus libro De nominibus Hebraicis vocat eam extensam vocalēm ; hoc est ἀντίστοιχον τῷ Ἑ. Sic Ausonius :

Hta quod Aeolidum , quodq; E valet , hoc Latiale E.

O μηρὸν , figuram habet ab oris rotunditate quā os componimus dum O pronuntiamus. Olim autem pronuntiabatur planè vt ε , Ausonio teste :

Vna fuit quondam quā respondere Lacones

Litera , & irato Regi placuere negantes.

* autem pōst scribi cœptum est pro O. Ausonius :

Hoc tereti arguto q; sono negat Attica gens , ε.

quam literam , quia Philoxenus rescripsit Dionysio se reuocanti , vocariunt φιλοξένειον γεάμμα .

Ω μέγα opponitur Ο μηρός . Ausonius :

Et supremā notis adscribitur Argolicis Ω.

His

76 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

His ambobus responderet O Latinorum. Ausonius:

*Ω quod & ογ Græcum, compensat Romula vox O.
Υψιλον. Pythagoræ biuum dicta, à ramosis bra-
chiis. Ausonius:*

Pythagoræ biuum ramis pateo ambiguis Y.

V, Latinis propria litera ; ut Ausonius notauit:

Cecropiis ignota notis ferale sonans V.

Dc hac Priscianus : V loco consonantis posita, eamdem prorsus in omnibus vim habuit apud Latinos quam apud Aeoles Digamma F.

CAPVT VIII.

*De quadruplici scribendi modo. Primo, à dex-
trâ ad lœuam in latum. Secundo, à lœuâ ad
dextram in latum. Tertio, à lœuâ ad dex-
tram, & rursus contrâ per versus. Quar-
to, à summo sinistro latere chartæ in imum
versus dextram sine regressu.*

In planâ tabellâ aut chartâ per lineas rectas, modi scribendi singi possunt omnino viginti-quatuer: octo in latum, octo in longum, octo in diametrum.

Primus, à summo dextro ad lœuum in latum, qui est vetus Hebræorum. Secundus, à lauo summo ad dextrum in latum, qui iam est ferè omnium, præterquam Hebræorum & Sinensium. Tertius, ex vtroque mistus, sed à lœuâ incipiendo; qui fuit recentior Hebræorum, & antiquus Græcorum ac Latinorum. Quartus, ex vtroque item mistus, sed à dextrâ incipiendo. Quintus, ab imo dextro ad lœuum, in latum. Sextus, ab imo

imo sinistro ad dextrum in latum. Septimus, ex utroque mistus, sed à lauâ incipiendo. Octauus, ex utroque item mistus, sed à dextrâ inchoando. Nonus, à summo latere dextro in imum : Decimus, à summo sinistro in imum ; sed hi ambo lineis perpendicularibus ; qui postremus est Indorum, Sinarum, & Æthiopum. Undecimus, à summo latere dextro in imum, & rursus ab imo ad summum. Duodecimus, à summo sinistro latere in imum, & rursus ab imo in summum versus, qui est Gothorum. Decimus tertius, ab imo dextro ad summum: Decimus quartus, ab imo sinistro ad summum ; & hi ambo per lineas perpendiculares. Decimus quintus, ab imo dextro in summum, & rursus à summo in imum per versus. Decimus sextus, ab imo sinistro in summum, & rursus à summo in imum per versus. Decimus septimus, ab angulo dextro summo in imum sinistrum, linea diametrali. Decimus octauus, ab angulo summo sinistro in imum dextrum, linea item diametrali. Decimus nonus, ab angulo dextro in imum, & ab imo in summum rursus per versus. Vigesimus, ab angulo sinistro in imum, & rursus ab imo in summum. Vigesimus primus, ab imo angulo dextro in summum sinistrum, linea diametrali. Vigesimus secundus, ab imo angulo leuo in summum dextrum, linea diametrali. Vigesimus tertius, ab imo dextro in summum sinistrum, & rursus à sinistro diametraliter in summum dextrum. Vigesimus quartus, ab imo sinistro in summum dextrum, & à dextro rursus in imum sinistrum diametraliter.

Ex his viginti quatuor reperio quatuor tantum
fuisse

78 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

fuisse usurpatos ; primum, secundum, tertium, & decimum : & sunt sanè inter hos etiam modos aliqui valde incommodi, ut mirer vel quatuor diuersos potuisse placere gentibus diuersis.

Primus omnium & antiquissimus est, Hebreorum vetus à dextrâ ad leuam lineâ rectâ in latum. horum enim cùm primæ sint literæ, oportet & scribendi modum esse primum : quod è facilius credendum est, quòd modus ille incommodior atque imperfectior est; & prima quaæque solent esse incultissima maximeque rudia. Etiam si enim Hebreorum Rabbini glorientur, se imitari cælorum motum scribendo à dextro in sinistrum ; non tamen eâ gratiâ efficient, modum illum scriptionis esse laudandum ; quando & ita literæ scriptæ ciamo ac manu leguntur, quæ nobis ob oculos contemplandæ relinquuntur, cùm à lævo ordinem scriptionem ; & omnium animantium item primus ac naturalis motus extrorsum explicatur, & cetera opera quoque extento brachio, non retracto inchoantur ; quando denique Hebrai ipsi singulas literas inter scribendum inchoant à late re lævo in dextrum , etiamsi adiunctionem literarum ad literas ducant à dextro in sinistrū, ut acutè obseruarunt Angelus Roccha in Biblioth. Vatic. & Iul. Scaliger li. 1. De causs. ling. Lat. c. XLVI. qui tamen illud suopte ingenio ridiculè affingit Hebreis, èo ita eos scribere cœpisse, quòd prius texturam inuenerint quàm scripturam : textores vero primum tramè filum introrsum iacant, coacti, nō naturâ; quoniam dextrâ manu cùm incipiunt, & sinistræ operam vicissim petunt, sic motus fuit auspicandus. Cedò enim Scaliger, si coacti ita tra-

tramam iaciunt, quia sinistrâ eam reiaculari debent, cur quando sinistrâ ad scribendum opus non est, manum liberè non explicant extorsum à lœvo in dextrum? Insignis etiam hac in re est Goropij fabella, qui libro tertio extremo Hieroglyphicô, ait, à Cadmo Hébræos ita primùm doctos esse præpostorè scribere, eâ caussâ, ut discent aliquando hac suâ scribendi incommodissimâ ratione, Cimbros (à quibus literas nempe acceperant) in literarum quoque scribendarum modo esse imitandos. Egregiam, ita me Deus amet, diuinationem!

Nec pueri credent, nisi qui nondum assē lauantur.
Porrò hanc scribendi rationem Ægyptij ab Hébræis accepere, vt Herodotus testatur lib. II.

Hebræorum modo veteri proximè, nisi fallor, successit modus quem suprà numerauimus tertium: is nempe qui à lœuā in dextram, & rursus à dextrâ in lœuam tendit per versus; quem Nauclerus volumine primo, generatione LIV. scribit Hebræis traditum esse ab Esdrâ scribâ, quem Græci, auctore Pausaniâ libro v. vocarunt *βεσποφόδον*, eâ re, quod boues inter arandum ab extremo sulco conuentantur in proximum ab eodem latere: atque hinc, vt id credam, etiam vehementius adducor, quod Cadmo literarum apud Græcos inuentori, dum Bœotiam conderet, bos occurrerit, quem Græci *Ἄλφα* appellant, à quo primæ literæ nomen *Ἄλφα* imposuit: ergo & à boum in arando more morem induxerit scriptoris, quæ stylo velut aratro siebat in cerâ: hic autem modus à Græcis deinde venerit ad priscos Latinos; de quibus ita Isidorus libro VI. cap. XIV.

Versus

80 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

Versus vulgo vocati sunt: quia sic scribebant antiqui sicut aratur terra; à sinistrâ enim ad dextram primum deducebant stylum, deinde conuertebantur ab inferiore, & rursus ad dextram versus; quos & hodie rustici versus vocant.

Tertius scribendi modus est à lxxâ in dextram, sine retrogressione ad laeuam. Hic iam communis est plurimarum gentium, quia commodissimus & decentissimus: cùm enim omnem literarum, etiam apud Hebræos, virgulæ ita inchoentur, decet totam scriptiōnem ita perfici, vt eadem sit ratio totius & partium.

Quartus scribendi modus est Syrorum, Indorum, Æthiopum, & Sinensium. De Syris Andreas Masius in Grammat. Syriacâ: *Syri non à dextrâ ad sinistram versus ducunt manum, vt Iudæi faciunt, cùm scribunt: sed eam ex aduerso positam reducunt sensim ad se per chartam transuerso situ collocatam; propterea quod sic commodiùs aptiusq; ipsorum literæ formantur; ceteroqui legendi ratio prorsus eadem est quam Hebræi tenent.* Igitur Syri lectionem incipiunt à literâ quæ in scriptione erat summa; eamque faciunt esse in latere dextro, vertendo chartam dum legunt. De Indis ita Poggii lib. iv. De fortunæ varietate: *Scribunt Indi, non vt nos aut Hebræi, in latus dextrum aut sinistrum, sed à summo ad imum ducentes calatum, lineâ nempe perpendiculari. Non explicat Poggii in quod latus faciant linearum ad lineas adiunctionem; at certum quod versus dextrum: nam id de Sinibus aperte scribit Nicolaus Trigaultius Belga è Societate nostrâ, Sinicæ Expedition. lib. i. cap. v. Sinica scriptioñis situs, inquit, è diametro nostra aduersarius*

ET REI LITERARIAE ANTIQVIT. 91

sarius est; nam ad dextram à summo in inum discunt manum, nos à sinistrâ ad dextram in latum. progredimur. Denique de Æthiopibus circa Meridionales insulas narrat Diodorus Siculus libro 111. cap. xiiii: Non scribunt per latus, ut nos, sed à superiori parte linea recta ad inferiorem. Hunc scribendi modum Græci appellant Tæpocon, auctore Festo: *Tæpocon*; inquit, *Græci soliti sunt appellare genus scribendi deorsum versus, vt nunc dextrorsum scribimus.* Sed quid verbi sit Tæpocōn, non miror vel à doctioribus ignorari, & præteriri à Tiracollo in Notis Alexandri Neapolitan. lib. 11. cap. xxx. quando ita variè legitur in diuersis exemplis apud Festum, vt monet Dionysius Gothofredus: Tahlenpocon, Temperon, Tempcon, Taempoton, Tampercon, Taencopon, Taenpton. Quis nō rideat hæc monstra verborū?

Quintus scribendi modus falsò tribuitur Gothis à Theodoro Zvvingero lib. 1. volum. iv. vbi sic scribit ex Olao Magno: *Secundum longitudinem à summo ad inum, & hinc rursus ascendendo, veluti per spiras (quales sol annuo motu per Zodiacum facere dicitur) scripsierunt Goths veteres in saxis vetustissimis, quæ etiamnum extent.* Sed nusquam hoc scribit Olaus. Sunt enim tantum hæc eius verba lib. 1. cap. xxxv i. ex Ioannis Magni De Gothis lib. primo cap. vii. *Longè ante inuentas literas Latinas, Aquilonaria regna suas literas habuerunt. cuius rei indicium præstant eximæ magnitudinis saxa, veterum bustis ac specubus apud Gothos affixa.* His itaque (vt in historiâ charissimi fratris mei Ioannis Magni antecessori Archiepiscopi Vpsalensis libro 1. cap. 7. habetur) apicibus res gestas lapidibus imprimentes, sempiterna memoria tradiderunt. Ioannes

F

verò

82 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

verò Magnus tantùm hæc amplius addit : *Hac*
saxa literarum formis inscripta, persuadere possint, quod
ante vniuersale diluuium, vel paullò post ibi erecta fuissent. neque toto reliquo opere de Gothis, men-
tionem facit literarum. Certissimò autem lapsum
esse Zvingerum ostendit Bonaventura Vulcanius
libello De literis Getarum seu Gothorum , vbi
omnes eorum inscriptiones scriptæ sunt à lœuā
ad dextram in latum, more nostro vulgari; nulla
omnino à summo in imum per versus. Quam-
quam non miror hīc hallucinatum esse Zvinge-
rum , qui eodem loco grauissimè etiam aberra-
uit in voce Tæpocon, afferens eum esse modum
quo Hebrei scribunt à dextrâ ad lœuam.

Tabulam hīc appendo, quò facilius varie illæ
scribendi rationes capiantur.

A SVMMO SINISTRO AD DEXTRVM IN LATVM.

А. ГУСЕВЪ МУЖЕСТВОМЪ СДАЛЪ ОХОТУ.

A SVMMO SINISTRO AD DEXTROW ET PER REGRE

VIGINTI QVATVOR
SCRIBENDI
MODI.

The image shows a page from a medieval manuscript. The text is arranged in several rectangular boxes of varying sizes, some tilted diagonally. The content consists of Latin words and names, such as "VIGINTI QVATVOR SCRIBENDI MODI.", "AB IMO DEXTRO AD DEXTRVM IN LATVM.", "AB IMO SINISTRO AD DEXTRO PER REGRES-", and "AB IMO DEXTRO AD SINISTRUM IN LATVM.". The script is in a Gothic hand, and the parchment appears aged and slightly yellowed.

C A P V T I X.

Quibus instrumentis scriptum.

Vires quæque simpliciores ac rudiores sunt, ita paucioribus egent adminiculis ad sui constructionem. Igitur cum recens nata atque adhuc impolita erat scriptio, duabus omnino rebus perficiebatur; stylo seu instrumento quo scribebatur, & materiam in qua scribebatur. At mox, ubi poliri excolique ea ars cœpit, cœpit etiam præter stylum & materiam in qua, egere materiam ex qua literæ scilicet fingerentur; de quibus singulis tractatio instituenda proximis tribus capitibus.

Instrumentum quo primùm scriptæ fuere literæ, fuit *stylus ferreus*. Ducem habeo rationem; quia primæ Hebræorum literæ saxis & laterculis incise, ut monstrauimus ex Iosepho Iudæo; igitur ferreo stylo. Ligno enim, aut saxo, aut osse, aut re aliâ, quâ poterat? Ferreum autem hunc stylum vulgata lectio cap. x i x. Iob vocat Caltem: *Quis mihi tribuat ut scribantur sermones mei? Quis mihi det ut exarentur in libro stylo ferreo, aut plumbi laminâ, vel calte sculptantur in silice.* Quam lectionem vindicat Pater noster Molina in primâ parte D. Thomæ q. 26. art. 1. disp. secundâ, contra Titelmannum, & Biblia Regia, ubi pro calte, scribitur certè. Est enim cætes, ut ipse ex Lexicis & Orthographiâ Manutij docet, ferrum sculptorium; sic dictum à cælo, vel antiquo verbo cællo, quod significat cedo. quem locum nullus, quod sciam, accuratius expli-

explicauit; nam & Pinæda noster silentio præterit, cùm tamen retineat priscam cum Molinā lectionem. Styli forma huiusmodi fuit, vt altera eius pars ad scribendum esset acuta, altera ad delendum obtusa. Expressit eam egregiè Prudentius Hymno ix. de S. Cassiano Martyre:

Inde alijs stimulos & acumina ferrea vibrant,

Quā parte aratis cera sulcis scribitur;

Et quā secti apices abolentur, & æquoris hirti,

Rursus nitescens inuenitur area.

Ego verò vt clariùs eam exprimam, hîc eius imaginem subiicio, quam incidi curauit ad exemplum styli veteris, quem mihi Bruxellis ostendit Cl. D. Hopperus.

Stylus æreus est, instar ligunculi, incuruâ pallâ, vt nempe imposito indice, firmius ceræ sulci complanentur; caudâ seu cuspipe inter reliquos digitos inclusâ, quare qui hunc stylum verterit ad inducendas literas, non eo vtetur planè erecto, sed obliquato; omnino sicut paruo ligunculo, non sicut typo epistolari quo lignantur epistolæ. cuspis quadrilatera est, latior tamen quâm densior. Latera autem seu potiùs anguli laterum, sunt limâ rasi. Id factum opinor vt stylus certius teneatur, & non fallat manum.

Confirmat ferri usum de postera ætate Isidorus lib. vi. cap. ix. Graci, inquit, & Tufci primū ferro in ceris scripserunt.

Successit ferro stylus osseus. Tit. Quintil. Atta in Satyrâ: *Vertamus vomerem in ceram, mucro-*

neq; aremus osseō. Iusserunt enim Romani ne graphium ferreum esset: vnde & apud sribas dicebatur, *Ceram ferro ne cedito*; ait ibidem Isidorus. sed non fuit perlata ea Lex, aut certe abrogata est: nam de ferreis cultellis suo adhuc æuo Martialis scribit lib. xv. Epigr. xxii.

Hæc tibi erunt armata suo graphiaria ferro:

Si puerो dones, non leue munus erit.

vbi graphiaria, thecæ seu vaginæ sunt ipsius graphij, vt notat Raderus noster; non ipsi styli ferrei, quod volunt Beroaldus & Domitius. Porro styli ossei meminit præterea Laërtius, qui refert Cleanthem solitum osseo stylo in tegulâ excipere documenta Zenonis.

Saxeō stylo vtuntur vulgò Arithmeticci, dum in lamellâ saxeâ, seu scindulâ, numerorum zifras sculpunt.

Adamantinâ cuspidē vitra inscribuntur.

Carneo stylo, hoc est dígito suo, Christus paumentum inscrípsit: Ioan. cap. viii. & quisquis ille fuit, qui Baltassari epulanti mortis sententiam dígito scribebat in muro, Mane, Thecel, Phares: cap. v. Danielis.

Narratum mihi est à Sacerdote quodam nostro, cuius in iuuando hoc opere studium sensi omnino singulare, captiuum quemdam, cui vngues in longo carceris pædore excreuerant, vngue suo in cuspidem aptato, & in crenam fisso, atramentoque ex saliuâ aut vrinâ & carbone temperato, epistolam scripsisse ad suos. id quod ipse à viris hinc dignissimis accepisse se mihi affirmauit.

Horum omnium ferè usus exoleuit, postquam inuetus est calamus, penna, & penicillus; de quorum

rum origine nihil constat certius, quām quòd recentior sit inuentione chartæ & membranæ: neque enim pennâ, quæ caua est; neque calamo, qui pulposam medullam habet, scitè arari potest cera; aut vlo modo celari possunt tabellæ aut saxa: deinde pennæ & calami nisi coloribus intincti, non valent ad scriptionem, vt *Quintilianus* li. x. cap. 111. in ceris autem, & saxis, & tabellis, sufficiebat incisio sine affusione coloris, quæ necessaria tamen ad inscribendam chartam aut membranam. Est hęc de earumdem rerum origine sententia *Opmerij* initio *Chronicō*; vbi sic loquitur: *In pugillares scribebant stylis ferreis: in papyros autem arundineis calamis, & postmodum etiam avium pennis.* & *Petri Gregorij lib. xv. De repub. cap. 111. Calamo,* inquit, *scriptum in chartis, Martiale teste:*

Dat chartis habiles calamos, &c.

Iam de singulis adfero aliquot auctoritates.

De Calamo. David Psalmo XLIV. *Lingua mea calamus scribæ.* vbi Aquila vertit, *Iuncus scribæ*, quod idem est; sunt enim calamii, iunci seu arundines quædam aquaticæ; quæ copiosissimè prope Memphis, Gnidum, & ad Nilum crescunt(unde Orus Apollo scribit, literas fuisse ab Ægyptiis significatas per cynocephalum apposito atramento & iunco; quòd iunco scriberetur, & cynocephalus facile scriptionem disceret, sicut Ælianus ait, elephantos fuisse qui nossent scribere.) & Plinius lib. xvi. cap. xxxvii. *Calami*, inquit, *Aegyptiū maximè & Gnidiū chartis seruiunt.* & *Martialis lib. xiv. Epigr. xxxviii.*

Dat chartis habiles calamos Memphitica tellus.

Vocatur autem *Niloticus calamus* ab Apuleio initio

lib. i. De Asin. *Chartarius*, initio lib. ii. Florid. sicut & à Celso *Scriptorius*, lib. v. cap. xxviii. ab Ausonio *Fisipes* argutè, propter crenam cuspidi incisam. Passim verò apud Poëtas pro calamo inuenies *arundinem*. vt apud Persium; quem solum adfero, quia solus elegantissimè calamū descripsit:

Inq₃ manus chartæ, nodosaq₃ venit arundo.

*Tum querimur crassus calamo quod pendeat humor,
Nigra quod infusa vanefcat sepia lymphā:*

Dilutas querimur geminet quod fistula guttas.

De Pennā. Iuuenalis :

— *præcipiti venisset epistola pennā.*

quamquam sunt qui hoc interpretentur, non de stylo graphiario, sed de columbā, seu alio quo-uis alite vectore literarum.

De Penicillo. Scribit P. Nicolaus Trigaultius Expedit. Sinicæ lib. i. cap. iv. *Sinæ, penicillo è pilis leporinis (quo ad scribendum vtuntur) atramentum excipiant.* Apud nos verò nullo alio ad scribendum instrumento, quam penicillo, vtuntur pictores.

Præter hæc instrumenta, quæ vicem obeunt solius styli, sunt quedam etiam subinde usurpata, quæ faciunt pro stylo & simul pro materiâ ex quâ literæ fiunt. Huiusmodi sunt, rubrica, creta, carbo, plumbum; quæ etiam priscè fuisse consuetudinis, vt patet ex Persio de Rubricâ:

— *Oculo rubricam dirigit vno.
ex eodem, de Cretâ:*

*Nuper in hanc urbem pedibus qui venerat albis.
mancipiorum enim venalium pedes cretâ inscri-
bebantur, vt auctor est Plinius, & Propertius.
Asiaticam verò cretam vocat Cicero oratione
pro Flacco, eam quâ Publicani vtebantur, for-
tè ad*

ET REI LITERARIÆ ANTIQVIT. 89
tè ad signandas merces quæ soluto portorio ex-
portabantur.

De Carbone, Plautus in Mercatore:

Impleantur meæ fores elogiorum carbonibus.

De Plumbo Catullus:

Membrana directa plumbo.

Imò fullatis præterea coloribus scribere solitos Brachma-
nes in sindonibus, narrat Neapolitanus Alexander
lib. ii. cap. xxx.